PROCESSO 0801582-69.2017.8.15.0371

[ACIDENTE DE TRÂNSITO]

AUTOR FRANCISCO CHAGAS DO NASCIMENTO

RÉU SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

DESPACHO 

O seguro DPVAT é regulamentado pela Lei 6.194/1974, que, em seu artigo 3º prevê o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), nos casos de invalidez permanente. É comum que se questione o fracionamento do valor indenizatório com base no grau de invalidez. Não obstante, o STF

considerou que “os princípios da dignidade da pessoa humana, da proporcionalidade e da vedação ao retrocesso social, máxime diante dos mecanismos compensatórios

[...]

Com a devida especificação das lesões sofridas pelo autor da demanda 

no acidente de transito hora tratado nota-se que a seguradora não atribuiu o 

valor adequado da indenização e sim um valor ínfimo se comparada as sequelas 

da vítima, recebendo apenas R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) 

No momento requer que a seguradora junte ao processo o laudo pericial 

realizado pela mesma na esfera administrativa para que se possa afirmar qual 

foi o percentual de invalides apurado pela seguradora para se compare ao valor 

que foi pago administrativamente.